PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 570/2024

      São Luis/MA, julho de 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de indicar nominalmente os membros do Comitê de Pessoas no âmbito do
Tribunal, conforme previsto na Portaria GP/TRT16 nº 681, de 16 de novembro de 2022, alterado pela Portaria GP/TRT16 nº
330, de 14 de maio de 2024,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar nominalmente, nos termos do art. 2º, da Portaria GP/TRT16 nº 681, de 2022, os membros do

Comitê de Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, que será assim composto:
I – SERGEI BECKER, magistrado indicado pelo Tribunal, que será o Coordenador do Comitê;
II –MÁRIO LÚCIO BATIGNIANI, magistrado escolhido pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos(as)

os(as) interessados(as), que será o Vice-Coordenador do Comitê;
III – MATHEUS BARRETO CAMPELLO BIONE, Juiz do Trabalho Substituto da 2ª Vara do Trabalho de Imperatriz,

magistrado eleito por votação direta entre os(as) magistrados(as) do primeiro grau, da respectiva jurisdição, a partir de
lista de inscrição;

IV - GABRIELLE AMADO BOUMANN, magistrada eleita por votação direta entre os(as) magistrados(as) do
primeiro grau, da respectiva jurisdição, a partir de lista de inscrição;

V – GEORGE ADRIANO DE OLIVEIRA COSTA, servidor indicado pelo Tribunal;
VI – MARIA RAÍSA LAUANDE FRANCO, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 1870, lotada no

Gabinete da Presidência;
VII – ALESSANDRA SOARES GALVÃO DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da Vara do Trabalho de Presidente

Dutra, matrícula nº 1778, servidora eleita por votação direta entre os(as) servidores(as), a partir de lista de inscrição;
VIII – CAMILA CAVALCANTE PEREIRA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula nº

2140, servidora eleita por votação direta entre os(as) servidores(as), a partir de lista de inscrição;
IX – MARCOS PIRES COSTA, Secretário de Gestão de Pessoas, matrícula nº 353, servidor indicado pela Secretaria

de Gestão de Pessoas;
X – ELAINE MORAES PACHÊCO, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 117, servidora indicada

pela Secretaria de Gestão de Pessoas;
XI – RENATA SILVA DIAS, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 1773, servidora indicada pela

Secretaria de Gestão de Pessoas;
XII – DAMARYS DE SOUZA AFONSO, Analista Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 2121, servidora

indicada pela Secretaria de Gestão de Pessoas;
XIII – ÂNGELA RIBEIRO DE JESUS ALMADA LIMA, Juíza do Trabalho indicada pela Associação dos Magistrados do

Trabalho da 16ª Região (AMATRA XVI) sem direito a voto;
XIV – GISÉLIA CASTRO SILVA, servidora indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e MPU no

Maranhão (SINTRAJUFE-MA) sem direito a voto.
Art. 2º Fica revogada a Portaria GP/TRT16 nº 81, de 2023  e a  Portaria GP/TRT16 nº 374, de 2023.
Art. 3º A presente Portaria produzirá efeitos a contar da data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Portaria GP 570 (0154774)         SEI 000006151/2022 / pg. 1

https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=63607
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=64642
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor_consolidado.php?id=62949
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor_consolidado.php?id=62949
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=68837
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=68837

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 30/07/2024, às 11:38,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0154774
e o código CRC 491232FF.

Referência: Processo nº 000006151/2022 SEI nº 0154774

Portaria GP 570 (0154774)         SEI 000006151/2022 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0